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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem automatizace balícího procesu (výrobní linky) za

účelem zefektivnění výrobního procesu. Postupně popisuje teoretický přístup k základním

metodám analýzy výroby používaným v praxi výrobních podniků za tímto účelem a také

ergonomií pracoviště z pohledu BOZP.

V praktické části je následně detailně analyzován současný stav zkoumaného balení

produktu a definování úzkých míst celého procesu. Z těchto výsledků analýzy byl vytvořen

návrh automatizace celého procesu včetně kompletního 3D modelu. Poslední etapou práce

je reálná cenová kalkulace tohoto řešení a zhodnocení tohoto návrhu z pohledu aktuálně

platných norem a výpočet návratnosti investice vzhledem k dosaženým nákladovým

úsporám.

Klíčová slova: metody štíhlé výroby, lean, 5 S, PFC, FMEA, MTM, MOST, OEE, SMED,

analýza procesu, ergonomie, automatizace, konstrukce jednoúčelového stroje, automatizace

balení, optimalizace výrobního procesu.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of packaging process automation (production

lines) from the efficiency point of view. There are gradually described as the basic methods

of production analysis used on the market as workplace ergonomics from health and safety

point of view.

There was analyzed current customer process of packaging and defined bottle necks of

complete production process. Based on the results, there was proposed the design of

automated device (3D mode) following valid norms. The last stage of the thesis evaluates

real costing and return of investment evaluation of proposed solution.

Keywords: lean, 5S, PFC, FMEA, MTM, MOST, OEE, SMED, process analysis,

ergonomics, automation, single-purpose machine, packaging automation, production

process optimization.
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1 ÚVOD

Během posledních let je pro všechny výrobní firmy největší výzvou efektivnost

nákladů procesu. Z tohoto důvodu, ale i z důvodu tlaku na výslednou cenu výrobku jsou

firmy nucené automatizovat nebo alespoň částečně automatizovat své procesy. Nejčastěji se

samotné firmy v první řadě zaměřují na stereotypní procesy a procesy, které nepřidávají

výslednému produktu hodnotu. I toto je případ, kterému se budu dále věnovat v bakalářské

práci.

Tato práce je rozdělena do dvou hlavních částí. V první části práce obsahuje rešerši.

Zde jsou rozebrány jednotlivé základní typy lean metod. Tyto metody zde zastupují proces

při analýze procesu. Tato analýza je klíčová, pro vhodné zvolení automatizace a správného

nastavení celé výroby. V praktické části je obsažena již konkrétní situace. Dle zadání

zákazníka bude detailně analyzován proces balení výrobku. Po vyhodnocení analýzy

proběhne návrh nového procesu. V závěru teoretické části se zaměřím na celkové

vyhodnocení daného návrhu z pohledu efektivity výroby a návratu investice.
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2 PŘEDSTAVENÍ FIRMY AMTECH SPOL. S.R.O.

Následující kapitola stručně představuje společnost Amtech spol. s.r.o., ve které jsem

realizoval praktickou část své bakalářské.

Firma Amtech byla založena v roce 1993 jako obchodní společnost v oblasti

elektrotechniky. Od prvopočátku se zaměřovala na dodávky na části technologických

zařízení. Na českém a slovenském trhu AMTECH reprezentuje renomované světové výrobce

a dodavatele a pomáhá stále většímu počtu českých a slovenských zájemců automatizovat

jejich výrobní a logistické provozy, aby provoz mohl být automatizován dle požadavků.

V současné době je firma rozdělena do 3 základních divizí. [1]

První divizí je divize SMT technologií. Tato divize je zaměřena na kompletní

dodávky pro potřeby SMT průmyslu. Od komponent pro pájení jako jsou hroty a náhradní

díly pájecích robotů až po kompletní technologické zařízení celých linek pro SMT průmysl.

Tyto linky se skládají například z osazovacích automatů, optických systémů a pájecích

zařízení. [1]

Další divizí je divize robotiky. Tato divize se zabývá zejména distribucí a servisem

kolaborativních robotů. Do portfolia této divize patří kolaborativní roboty Universal Robots

a Mobile industrial Robots. Roboti firmy Universal robots jsou šestiosé, schopné pracovat

v přímém kontaktu s člověkem a jsou proto velmi využívané při operacích vyžadující

spolupráci člověka s robotem. Roboti od společnosti Mobile industrial Robots jsou

autonomní mobilní robotické vozíky, které nahrazují lidskou sílu v převozu a transportu

materiálu v procesu. V roce 2018 společnost představila Personal Agency 4 Robots

„personální“ agenturu nabízející pronájem kolaborativních robotů Universal Robots a

autonomních mobilních robotů MiR. Nabídka je určena především podnikům, které aktuálně

nemají prostředky na investice, nadnárodním firmám s obtížným procesem schvalování

investic v zahraničí ale s dostupnými rozpočty na agenturní pracovníky, a také personálním

agenturám hledajícím pracovníky pro své klienty.

[1]

Poslední divizí firmy Amtech je divize automatizace. Tato divize je nemladší divizí

společnosti a vznikla na základě potřeb zákazníků, kdy zákazník vyžadoval nejen odkup

jednotlivých technologií, ale také již sofistikovanější nasazení ve výrobě případně návrh a

realizaci komplexní automatizace procesu výroby. Právě v této divizi probíhala má praktická

část bakalářské práce, kde jsem řešil konkrétní požadavek zákazníka.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

3 POPIS ZÁKLADNÍCH LEAN METOD PRO ZVÝŠENÍ

EFEKTIVITY

LEAN management neboli management štíhlé výroby představuje více jak 100letý vývoj

jednotlivých metod. Tato metodika má kořeny v Japonsku a jeho poválečné době, zejména

pak ve firmě Toyota, kde vznikl jako důsledek potřeby hromadné výroby v prostředí

s nutností vysoké flexibility. LEAN je založen na principu neustálého zlepšování a

monitorování všech procesů. Tato filozofie si dává za úkol zamezit zbytečnému plýtvání,

navýšení efektivity, snížit náklady, a to vše za využití různých nástrojů a metod. Některé

základní metody jsou popsány v následujících podkapitolách. [2]

Obr. 3.1 Sedm druhů plýtvání [2]

3.1 Metodika 5 S

Cílem metodiky 5 S je vytvoření a udržení organizace na pracovištích výroby. Princip je

založen na odstranění plýtvání nevhodně navrženým pracovištěm. Úkolem je tedy návrh

takového pracoviště, aby se zde vyskytovali pouze prostředky aktuálně využívané, umístěna

v prostorech jim vyhovujícím (vzdáleností od pracovníka, velikostí, orientací). Díky správné

organizaci pracoviště tak získáváme lepší přehled o průběhu procesu a lepší vizuální stránku

prostředí. [3]

Tato metoda je založena na pěti základních krocích, přičemž S v názvu metodiky je

počáteční písmeno japonského slova pro daný krok. Jedná se o slova Seiri (úklid), Seiton

(pořádek), Seiso (čištění), Seiketsu (standardizace), Shitsuke (disciplína). Brzy po

celosvětovém zavedení této metodiky byl vytvořen také anglický ekvivalent, který stejně

jako v japonštině pojmenovává kroky pro implementaci této metody. Jednotlivé kroky pro

implementaci tedy jsou: [3,4]
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1 S – Seiso (anglicky Sort) – čištění

V první fázi je důležité rozlišit potřebné a nepotřebné předměty pro dané pracoviště.

Nepotřebné vybavení a pomůcky je třeba z pracoviště odstranit a zachovat tak jen předměty

potřebné. Takto vytříděné předměty již následně nepřekážejí na pracovišti. [4] [3]

2 S – Seiton (anglicky Set in order) – pořádek, srovnání

Z předchozího kroku již máme vytříděné předměty, které jsou nezbytné pro dané

pracoviště. Nyní na základě frekvence používání případně na pozici používání je nutné

pomůcky umístit. Zpravidla se umisťují přímo k místu jejich využití, případně jsou dále

seřazena dle frekvence používání tak, aby nejčastěji používaný předmět byl co nejblíže

k danému místu používání. Je nanejvýš vhodné, aby každý předmět měl jasně definované

místo uložení. Toto místo je vhodné také označit (Barvou, popiskem, tvarovým výřezem pro

právě jeden typ nástroje nebo pomůcky) [4] [3]

3 S – Seiso (anglicky Shine) – čištění

V třetím kroku zapojíme další procesy čištění. Cílem je odstranit veškeré nečistoty

na pracovišti (prach, špínu a další cizí předměty). Takto vyčištěné pracoviště dává možnost

rychlého odhalení abnormalit na daném pracovišti. Mezi tyto abnormality můžeme zařadit


[…]


Položka Poznámka Cena

(CZK včetně DPH)

Obráběné díly včetně

povrchových úprav

Konstrukce, držáky válců, uchopovač

robota, upevňovací desky…

675 532

Komponenty

pneumatiky

Pneumatické válce, vakuové ejektory,

přísavky, hadice, pneumatické

ostrovy…
575 380

Elektro-komponenty Servomotor s řízením, skříň

rozvaděče, karty pro PLC (vstupy a

výstupy), senzorika …
970 000

Nakupované položky

ostatní

Vibrační podavač, dopravníky,

robotické rameno, bezpečnostní

oplocení
1 178 526

Konstrukční práce Design, tvorba výkresové

dokumentace …
167 000

Montáž a

programování

Mechanická montáž zařízení,

programování
132 000

Instalace u zákazníka Instalace u zákazníka včetně

ubytování týmu pracovníků a

transportu zařízení
276 000

Celková částka (Cn)
3 974 438

Tab. 7.1 Cenová kalkulace nového návrhu
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7.3 ROI (Return On Investment)

V rámci ekonomického vyhodnocení úpravy procesu je využité základní posouzení

návratnosti investice na základě vyčíslení pořizovacích nákladů. Vzhledem k faktu, že

zákazník má pevně nastavený požadovaný roční počet dílů, bude tato návratnost počítána

pomocí úspory v nákladech na práci operátorů. Dle informací poskytnutých firmou je náklad

na člověka 420 000 CZK/rok. Při přepočtu na hodinový náklad na člověka při standartním

počtu pracovních dní za rok (250) a pracovní směně 7,5 h:

𝐶č =

420 000

250 ∙ 7,5
= 224 𝐶𝑍𝐾/ℎ

(17)

Ušetřené pracovní hodiny/rok jsou tedy následující:

𝑈ℎ = 𝑃ℎ1 − 𝑃ℎ2 = 17 251,11 − 5 207 = 12 044,11 ℎ/𝑟𝑜𝑘 (18)

Po implementaci nového návrhu balení jsou ušetřené hodinové náklady na operátory za rok:

𝑈𝑐 = 12 044,11 ∙ 224 = 2 697 880,64 𝐶𝑍𝐾/𝑟𝑜𝑘 (19)

Z tohoto vypočteme celkovou návratnost projektu:

𝑅𝑂𝐼 =

𝐶𝑛

𝑈𝑐
=

3 974 438

2 697 880,64
= 1,473 𝑟𝑜𝑘𝑢

(20)

Celková návratnost projektu je tedy 1,473 roku (17,676 měsíců)
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout automatizaci současného procesu balení při výrobě

produktu filtrační patrony. Tento návrh spočíval v mechanizaci a automatizaci jednotlivých

procesů. Konkrétně jsem se v této práci zabýval procesy složení krabice a vložení

jednotlivých komponent jako nejužších míst celého procesu balení.

Práce je rozdělená na dvě části. Teoretickou a praktickou. V teoretické části byly

představeny základní analýzy procesu výroby pro zvýšení efektivity, základní typy

automatizace a část statě jsem věnoval ergonomii práce.

V praktické části jsem se věnoval analýze současného stavu s využitím části metod

uvedených v teoretické části. Na základě zjištění z této analýzy jsem pokračoval v návrhu

nového konceptu výroby.

Koncepční návrh byl zpracován do 3D studie celého zařízení. V tomto návrhu jsou

rozpracovány jednotlivé části balící stanice včetně bezpečnostních oplocení a krytování.

Návrh těchto bezpečnostních komponent vychází z mých zkušeností se stavbou výrobních

zařízení.

Výsledkem tohoto návrhu je redukce dvou operátorů ve výrobě, což představuje výrazné

ušetření nákladů na výrobu. Potvrzení této redukce nákladů vyplývá z výpočtu ROI. Celková

výše potřebné investice pro realizaci nového konceptu balící stanice je 3.974.438CZK.

Následkem redukce výrobních operátorů je návratnost této investice 17,7 měsíce. Pro

zjednodušení výpočtu návratnosti nebyly do výpočtu zahrnuty následující položky: Úspora

plochy výrobního prostoru, režie, logistika, zásobování a teoretický nárůst efektivity a tím

způsobený možný nárůst produkce. Teoretický nárůst produkce nebyl do výpočtu

návratnosti zahrnut z důvodu fixního potřebného množství vyráběných kusů, neboť finální

zákazník má pevně nastavené množství odebíraných kusů.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ZKRATKA VYSVĚTLENÍ

SMT Z angl. Surface mount technology (česky povrchová montáž)

MiR Z názvu výrobce Mobile industial robots

FMEA Z angl. Failure Mode and Effect Analysis (česky poruchový režim a

analýza následku)

ČSN Česká státní norma

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace

pro normalizaci)

MTM Z angl. Methods time measurement (česky metoda měření času. Patří do

skupiny tzv. metod předem stanovených časů)

MOST Z angl. Maynard Operation Sequence Technique (česky Maynardova

technika postupnosti. Metoda normování času. Patří do skupiny tzv. metod

předem stanovených časů)

VSM Z angl. Value stream mapping (česky mapování toku hodnot)

OEE Z angl. Overall equipment effectiveness (česky celková efektivnost

zařízení)

AVA Z angl. Availability (česky dostupnostzařízení)

FPY Z angl. First pass yield (česky průchodnost napoprvé – procentuální podíl

vyrobených kusů bez jakékoliv vady)

SMED Z angl. Single Minute Exchange of Dies (česky Metoda zkracování časů

přetypování výrobních zařízení)

PTL Z angl. Pick to light (vizuální systím zobrazení pracovních kroků

operátorovi)

ROI Z angl. Return On Investment (česky návratnost investice)
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