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Název bakalářské práce:

Návrh automatizace procesu balení pro zvýšení efektivity práce

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem automatizace procesu balení pro zvýšení efektivity
práce. Teoretická část začíná představením firmy Amtech spol s.r.o., dále pokračuje představením
základních LEAN metod pro zvýšení efektivity, automatizací na pracovištích a jejími základními typy.

Praktická část začíná rozborem stávající balicí linky, popisem stávajícího procesu a Flouwchart
analýzou. Dále následuje návrh nového procesu balení s detailním popisem. Jelikož se jedná o
robotizované pracoviště, nechybí ani analýza rizik. Déle se student věnuje ekonomickému
zhodnocení.

Chtěl bych pochválit pečlivost, s kterou byla práce zpracována, vyskytuje se zde minimum překlepů
a chyb. Také bych chtěl pochválit kvalitu použitých obrázků. K práci mám jen drobné formální výtky
a to k mírnému odklonu od šablony, který však nesnižuje kvalitu práce a proto ji hodnotím a
doporučuji k obhajobě a se známkou A výborně

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaká je plánovaná délka využití této balící linky?
2. Jakým způsobem byste zajistil bezpečnost u zavíracích dveří u ochranného oplocení, tak

aby při zavírání samospádem nedošlo k nehodě operátora? Například selže ventil na
pneumatickém válci a dojde k náhlému zavření…

Ve Zlíně dne 04. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce